

نفوذ و اقسام آن در منظومه فکری امام خامنه‌ای

مارال جوان‌بخت، زینب روستایی، احسان رضائی^۳

چکیده

از مهمترین ابزار بدخواهان برای ممانعت از پیشرفت اسلام و برنامه‌های انقلاب اسلامی رخنه و نفوذ در کشور است. برنامه‌های نفوذ بدخواهان می‌تواند فشار اقتصادی، تهدید نظامی، جنگ روانی، ایجاد اختلال سیاسی و خرابکاری باشد. از جمله وظایف یک فرد انقلابی در نظام اسلامی شناسایی اهداف این گروه و سپس برنامه‌ریزی برای مبارزه و خنثی‌سازی اقدامات آنان چه در مواضع دفاعی و چه در مواضع هجومی است، که در ادبیات دینی نیز مورد تأکید قرار گرفته است. این مقاله به دنبال پاسخ به این پرسش‌ها است که در منظومه فکری امام خامنه‌ای، نفوذ به چه معنا است و از چه طریقی صورت می‌گیرد و انواع آن کدام است؟ آنچه به روش توصیفی-تحلیلی و با رویکرد تبیین اندیشه دفاعی ایشان حاصل شده، حاکی از آن است که استحاله و نفوذ یکی از مراحل برنامه‌های دشمن برای مقابله با انقلاب اسلامی است با این نگاه که اگر از طریق براندازی نتوانستند سقوط جمهوری اسلامی را رقم بزنند با رخنه و نفوذ به این هدف دست یابند. این نفوذ در ابعاد اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و امنیتی صورت می‌گیرد.

واژگان کلیدی: امام خامنه‌ای، اقسام نفوذ، منظومه فکری، اندیشه دفاعی

^۱ دانشجوی کارشناسی‌ارشد علوم قرآن، دانشکده مطالعات تطبیقی قرآن کریم، شیراز maraljb@hotmail.com

^۲ استادیار، دکتری ادبیات عرب، عضو هیأت علمی دانشکده مطالعات تطبیقی قرآن کریم، شیراز

^۳ دانشجوی کارشناسی‌ارشد روانشناسی اسلامی گرایش مثبت‌گرا، دانشگاه پیام‌نور نطنز

مقدمه

پرچم عدالت و آزادی اسلامی که امروز به وسیله نظام جمهوری اسلامی در برابر چشم جهانیان برافراشته شده است با دشمنان کینه‌ورز و معاندی روبرو است که برای برگرداندن چشم و دل ملت‌های مسلمان از این نشانه عزت و آزادی به صدها شیوه و توطئه سرگرم‌اند. به همین جهت امام خامنه‌ای فرمودند: «برای مقابله با دشمن، هنر این است که نقشه و توطئه دشمن را، نقطه‌ای را که آماج حمله بدخواه است، بشناسیم و برای مواجهه و مقابله با او، برای خنثی کردن کار دشمن، طرح، انگیزه و فکر داشته باشیم» (بیانات در دیدار مردم اصفهان، ۱۳۹۵/۰۸/۲۶)، که اگر اینگونه نباشد به فرموده دیده‌بان انقلاب، مصداق سخن امیرالمومنین (ع) قرار خواهیم گرفت که در نهج‌البلاغه فرمودند: «مَنْ نَامَ لَمْ يَنْمِ عَنهُ» (رضی، ۱۳۹۲: ۱۰۱۳)، اگر شما در جبهه نبرد خوابتان برد، معنایش این نیست که سرباز خط مقابل هم خوابش برده؛ نه، او بیدار است؛ منتظر است شما خوابتان ببرد تا بر سر شما بتازد. در میدان نبرد، کارزار همیشه نظامی نیست؛ گاهی سیاسی است، گاهی هم فرهنگی است. دشمن سعی می‌کند رخنه ایجاد کند؛ چشم‌ها را باید باز نگه داریم؛ نقطه رخنه را ببینیم و مراقب باشیم این رخنه توسعه پیدا نکند (بیانات در دیدار جمعی از ایثارگران و خانواده‌های شهدای استان کرمان، ۱۳۸۴/۰۲/۱۲).

اصطلاح نفوذ از جمله مفاهیمی است که سال‌های پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ادبیات سیاسی این سرزمین کاربرد فراوانی یافت و در سال ۱۳۹۴ بطور خاص مورد تأکید امام خامنه‌ای قرار گرفت و در بیانات متعدد ایشان خطر نفوذ برجسته شد. با توجه به بیانات رهبر انقلاب در رابطه با سابقه نفوذ در کشور باید گفت دویست سال است که کشور ما مورد تعرض و تجاوز قرار گرفته است. ضعف دستگاه‌های سلطنتی و نشاطی که در طرف مقابل وجود داشت، باعث این تجاوز شد. اولین بار انگلیسی‌ها در سال ۱۸۰۰ در دستگاه سیاسی کشور ما وارد شدند و شروع به دخالت، نفوذ و یارگیری کردند. همراه آنها یا قریب به آنها، بعضی از کشورهای دیگر اروپایی هم در این مدت همین کار را کردند ... سال ۱۸۰۰ که اولین سفیر انگلیس وارد کشور شد از همان بوشهر که از کشتی پیاده شد، شروع کرد به رشوه دادن و خریدن افراد، و راحت توانست افراد را خریداری کند. این همه شاهزاده و امیر و اسم‌های دهن‌پرکن، همه در مقابل هدایای این آقا خاضع و تسلیم شدند! روند تجاوز دشمنان در این کشور، از آن زمان شروع شد. این خاک نرم و خاکریز بی‌بنیاد ملی آن روز اجازه داد دشمن نفوذ کند، و نفوذ کردند (بیانات در دیدار فعالان بخش‌های اقتصادی کشور، ۱۳۹۰/۰۵/۲۶).

برای نفوذ نمی‌توان محدودیتی قائل شد و آن را به چارچوب و عرصه خاصی مقید کرد. هر بخش از ساختار جامعه هدف که دشمن گمان داشته باشد که می‌تواند منشأ مقاومت شده و چون معضلی پیش‌روی اهدافش قرار گیرد، می‌تواند به مقصدی برای نفوذ بدل شود. به تناسب این هدف‌گذاری است که می‌توان از نفوذ اقتصادی؛ نفوذ امنیتی؛ نفوذ فرهنگی؛ نفوذ سیاسی و ... سخن گفت. هر یک از عرصه‌های برشمرده در جای

خود دارای اهمیت است و می‌تواند اهداف نفوذگذار را تأمین کند. همچنین، گاه نفوذ در یک عرصه، زمینه‌ساز نفوذ در عرصه‌ای دیگر خواهد شد، ضمن آنکه نفوذ در برخی عرصه‌ها تدریجی و زمان‌بر بوده و از سوی دیگر تأثیرگذارتر خواهد بود و در برخی دیگر از عمق کمتر، اما از سرعت بیشتری برخوردار است. نکته قابل ذکر آنکه نفوذ معمولاً در سایه غفلت و مشغول‌سازی‌ها اثربخش می‌گردد، بدین معنا که بی‌توجهی به مرزبندی‌های عقیدتی و راهبردی، خوش‌خیالی و ساده‌لوحی در برابر دشمن و ندیدن دست دشمن با توهم فقدان توطئه می‌تواند تسهیل‌کننده راه ورود و نفوذ دشمن برای بازگشت به نقطه راهبردی باشد که قریب به چهل سال است پشت درهای بسته آن معطل مانده است.

۱- تعریف نفوذ

واژه نفوذ به معنای جاری و روان شدن حکمی، تحقق یافتن امری، اثر کردن در چیزی یا کسی، فرمان دادن به دیگری به سبب دارا بودن موقعیت علمی یا مالی یا اجتماعی است (دهخدا، ۱۳۷۷: ۲۲۶۴۲-۲۲۶۲۰). در ادبیات سیاسی تاکنون نفوذ در حوزه اطلاعاتی و شبکه‌های جاسوسی تعریف می‌شد که ماهیت سلسله مراتبی و کاملاً پنهان داشت. در واقع با نفوذ اطلاعاتی مواجه بودیم و اثرگذاری حوزه نفوذ در جمع‌آوری، تجزیه و تحلیل و کاربست اطلاعات در جهت طراحی و یا اجرایی کردن اهداف طرح‌ریزی شده (توسط دشمن علیه خودی) معنا پیدا می‌کرد. در چنین فضایی، شبکه نفوذ دارای افراد مشخص، ارتباطات تعریف شده و اهداف مشخص و از پیش برنامه‌ریزی شده بود. اما پس از رشد ارتباطات و محوریت یافتن رسانه‌ها در تولید و توزیع اطلاعات و به تبع آن شکل‌دهی به افکار عمومی، دیگر موضوع نفوذ در قالب شبکه‌ای مخفی، مبتنی بر ارتباطات تعریف شده و با مأموریتی خاص معنا پیدا نمی‌کند بلکه آنچه امروزه بعنوان نفوذ مطرح است و موضوعیت دارد، فرایند تغییر در قالب‌های ارزشی و ادراکی است. به تعبیری دیگر، در گذشته، نفوذ مأموریت محور و مبتنی بر ساختاری تعریف شده بود اما با تحول به وجود آمده در ماهیت قدرت، نفوذ اساساً در فضایی فراگیرتر و در پهنه‌ای وسیع‌تر به نام ادراک‌سازی معنا می‌یابد؛ لذا در مفهوم جدید نفوذ، به جای آنکه با ساختاری سلسله مراتبی و مکانیکی روبرو باشیم، با نفوذ در فضایی آشکار مواجه هستیم که ماهیتی ارگانیکی دارد و البته مبتنی بر دانش است (farsnews.com).

نفوذ یکی از مسائل خطیری است که همواره مورد توجه امام خامنه‌ای قرار گرفته است. رهبر انقلاب مراحل برنامه دشمن جهت مقابله با انقلاب اسلامی را «براندازی» و «استحاله و نفوذ» می‌دانند که به ترتیب تاریخی رخ داده‌اند. به بیان دیگر، دشمنان انقلاب اسلامی از ابتدا به دنبال سقوط انقلاب و سقوط نظام جمهوری اسلامی بودند و از روش‌های مختلفی نیز استفاده نمودند اما چون به نتیجه مطلوب دست نیافتند، هدف‌شان

این شد که اگر براندازی نظام جمهوری اسلامی محقق نشد انقلاب را استحاله کنند یعنی صورت انقلاب باقی بماند، اما باطن انقلاب، سیرت انقلاب، روح انقلاب از بین برود؛ که تفاوت روش براندازی با استحاله و نفوذ در همین شکل آن است نه در محتوا.

جهان غرب اکنون اعتراف می‌کند که نقشه باید این باشد که ما بتوانیم از درون، ملت ایران را استحاله کنیم. قصد نظام استکباری آمریکا و صهیونیست‌هایی که دست‌شان در دست آن‌هاست و با هم در یک جبهه هستند، این است که بتوانند ملت را نسبت به آرمان‌ها و عقاید و هدف‌هایش بی‌تفاوت و بی‌اعتنا کنند و بعد بتوانند به وسیله عوامل و مزدوران خود زمینه را برای بازگشت سیطره آمریکا بر ایران فراهم نمایند (بیانات در خطبه‌های نماز جمعه تهران، ۱۳۸۲/۰۸/۲۳).

مطابق نگاه امام خامنه‌ای «استحاله و نفوذ» مرحله پس از «سرکوب» است و زمانی رخ می‌دهد که دشمن در سرکوب‌گری خویش شکست بخورد که در این حالت تلاش می‌کند که اگر نظام اسلامی باقی می‌ماند، از عناصر ضعیف‌النفسی که می‌توان در آنها نفوذ کرد، استفاده کند و این افراد را در مسائل کشور، در واقع طرف‌های اصلی خودش قرار بدهد. و بالاخره نظامی به وجود بیاید و ادامه پیدا کند که قدرت کافی نداشته باشد، ضعیف، مطیع و سرسپرده باشد تا نتواند در مقابل دشمن بایستد (بیانات در خطبه نماز جمعه تهران، ۱۳۸۹/۱۱/۱۵).

۲- اقسام نفوذ در منظومه فکری امام خامنه‌ای

انواع نفوذ از منظر امام خامنه‌ای را می‌توان به چهار دسته نفوذ اقتصادی، نفوذ امنیتی، نفوذ فرهنگی، نفوذ سیاسی تقسیم کرد، که به شرح هر کدام خواهیم پرداخت.

۲-۱- نفوذ اقتصادی

اولین بار مسأله نفوذ اقتصادی توسط امام خامنه‌ای اینگونه مطرح شد که «دشمن در فکر حمله اقتصادی به ماست» (بیانات در آغاز گردهمایی ائمه جمعه سراسر کشور، ۱۳۷۴/۰۶/۲۰). دشمن برای تحقق خواسته‌های خود و فروپاشی اقتصاد جمهوری اسلامی، ایجاد نارضایتی‌های اجتماعی، شکست انقلاب در شعارهای اقتصادی‌اش خصوصاً عدالت و به تبع آن وادادگی مردم و بی‌اعتمادی به درون و فشار به حاکمیت در مذاکره و همراهی با غرب دست به اقداماتی در این حوزه زده است که از جمله آنها اعمال نفوذ در مراکز تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی است، باید گفت که تعبیر دخالت و نفوذ در مراکز تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی برای اولین بار توسط امام خامنه‌ای در جمع فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مطرح شد، خطاب ایشان در این مسأله به تمامی مسئولان کشوری در تمام مراکز تصمیم‌گیر و تصمیم‌ساز کشور اعم از حوزه فرهنگی، علمی،

دانشگاهی که تحصیل کرده‌اند، همایش‌ها و نشست‌های علمی که با حضور اقتصاددانان خارجی برگزار می‌کنند، باشگاه‌های علمی غیردولتی که بعضاً با حضور همین مشاوران شکل می‌گیرد، محملی برای نفوذ اقتصادی در تصمیم‌سازی‌هاست و از آنجائیکه صلاحیت‌های فردی مشاوران برای پذیرش پست مشاوره مورد دقت و ارزیابی دستگاه‌های مسئول رسیدگی نیست، احتمال ورود مشاوران نفوذی به برخی دستگاه‌های دولتی قطعاً نمی‌تواند منتفی باشد.

- تصمیم‌سازی با شکل‌دهی به افکار عمومی مردم و نخبگان: این مورد یکی از مهمترین روش‌های نفوذ است که همواره از سوی بیگانگان در حال پیگیری و عملیاتی شدن است. بطور مثال بررسی فرایند مذاکرات هسته‌ای و تصویب برجام در چند سال اخیر نشان می‌دهد، تبلیغات گسترده‌ای از سوی رسانه‌های بیگانه با بهره‌گیری از اظهارات مسئولان و نخبگان داخل کشور بر این گزاره تأکید داشته که جمهوری اسلامی ایران هیچ راهی جز حصول توافق هسته‌ای برای حل مشکلات اقتصادی مردم ندارد و البته دولتمردان نیز بر این مسأله تأکید داشتند. در این نوع از نفوذ، دشمن بگونه‌ای در موضوعات اقتصادی افکار عمومی را شکل می‌دهد که نه تنها در تصمیم‌سازی‌های اقتصادی دولت نقش‌آفرینی کند بلکه حتی تصمیمات مهم سیاسی و بین‌المللی کشور را هم مستقیم تحت الشعاع قرار می‌دهد و مسئولان را مجبور به پذیرش توافقی‌هایی می‌کند که شاید بدون فشار افکار عمومی مورد پذیرش قرار نمی‌گرفت.

۱۰۸

- سرمایه‌گذاری شرکت‌های خارجی در حوزه‌های صنعت، بازرگانی و نفت و انرژی: آخرین مورد اینکه مدتی است شاهد هجوم شرکت‌های خارجی برای سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف اقتصادی کشور به ویژه حوزه‌های صنعت، بازرگانی و نفت و انرژی هستیم. در شرایطی که مسئولان قبل از تصویب برجام و حصول توافق هسته‌ای، لغو تحریم‌ها و حضور سرمایه‌گذاران خارجی را شرط لازم برای حل مشکلات اقتصادی و خروج از رکود بیان می‌کردند و اقتصاددانان همسو به همراه مشاوران اقتصادی دولت هم در نشست‌ها و محافل مختلف بر این گزاره صحه گذاشتند، امروز به نظر می‌رسد، در انواع و اقسام مذاکرات با خارجی‌ها دست برتر با طرف مقابل باشد و برخلاف روال معمول دنیا شرکت‌های خارجی هستند که تعیین می‌کنند چگونه و با چه شرایطی با طرف ایرانی قرارداد ببندند (tasnim.ir). در همین راستا امام خامنه‌ای فرمودند: «اینکه تجار خارجی بیایند و بروند و هیچ آبی هم از اینها گرم نشود - که تا حالا نشده - (چه فایده دارد)؟ الان حدود یک سال است مدام می‌آیند و می‌روند؛ کاری هم نکرده‌اند. اگر هم بخواهند کاری کنند، تصرف بازار ایران است که درست به ضرر ما است. فایده آمد و رفت این هیأت‌ها باید سرمایه‌گذاری باشد، باید ایجاد تولید باشد، باید در جاهایی که احتیاج داریم به فناوری جدید، (آوردن) فناوری جدید باشد؛ اینها باید باشد؛ اینها نیست یا کم است» (بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم، ۱۳۹۵/۰۵/۱۱).

رهبر انقلاب تنها مسیر پیش‌روی کشور در مسأله اقتصاد را رویکرد اقتصاد مقاومتی می‌داند که تکیه اصلی آن به اقتصاد درون‌زا و اعتماد به متخصصان و ظرفیت‌های داخلی و ملی است موضوعی که با نفوذهای صورت گرفته در مراکز تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی کمترین توجه بدان‌ها شده و حتی بالعکس تمام توان بر دخالت دادن شرکت‌های بد عهد خارجی در پروژه‌های عظیم ملی بدون اخذ تعهدات مناسب و همچنین تأکید چند باره بر استفاده از نیروی انسانی خارجی حتی در مسئولیت‌های اولیه مواجه شده به نظر می‌رسد مسأله اقتصاد بعنوان یکی از مهمترین چالش‌های پیش‌روی نظام، از جمله زمینه‌های بسیار مورد علاقه و توجه دشمن برای پروژه شوم نفوذ است. توجه بسیار زیاد دیده‌بان انقلاب به این بخش و توصیه‌ها و تأکیدات ایشان ضرورت توجه و پرداختن به جلوگیری از نفوذ دشمن در این عرصه را نمایان می‌سازد. رهبر انقلاب ضمن اخطار و انداز نسبت به نفوذ اقتصادی و بیان ریشه‌ها و زمینه‌های آن، راهکار مقابله و مسیر پیشگیری از این نفوذ را نظارت، دقت و بصیرت مسئولان معرفی می‌نمایند. از طرفی غفلت در نظارت و عدم دقت و بصیرت مسئولان در زمینه‌های اقتصادی منجر به باز شدن راه نفوذ می‌گردد به همین جهت امام خامنه‌ای فرمودند: «چشم‌های بینای مسئولان اقتصادی بایستی باز باشد و مواظب باشند که (دشمنان) نفوذ اقتصادی پیدا نکنند؛ چون نفوذ دشمن پایه اقتصاد محکم را متزلزل می‌کند (بیانات در دیدار دانشجویان، ۱۳۹۱/۰۵/۰۶؛ بیانات در حرم مطهر رضوی، ۱۳۹۲/۰۱/۰۱؛ بیانات در حرم مطهر رضوی، ۱۳۹۳/۰۱/۰۱؛ بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران ۱۰۹ انقلاب اسلامی، ۱۳۹۴/۰۶/۲۵).

۲-۱-۳- نمونه‌ای از نفوذ اقتصادی دشمنان

یکی از نمونه‌های عینی نفوذ در حوزه اقتصاد را می‌توان "FATF" دانست. که یک نهاد مالی بین‌دولتی است که به ابتکار گروه G7 شکل گرفته و کار ویژه خود را پیگیری شفافیت مبادلات مالی برای مبارزه با پولشویی خصوصاً در قالب معاملان مواد مخدر و مقابله با تأمین مالی تروریسم اعلام کرده است. مقررات مبارزه با پولشویی در این نهاد شامل قوانینی است که اشخاص و شرکت‌ها را موظف می‌کند در مورد نحوه کسب درآمدها به دولت‌ها توضیح دهند، از این راه، پول‌هایی که از راه‌های نامشروع، مانند قاچاق، رشوه و تخلف‌های مالی به دست آمده است، برای ورود به بازارهای مالی با دشواری بیشتری روبرو می‌شود و سلامت نظام مالی و اقتصادی قابل تضمین‌تر خواهد بود. دولت یازدهم که پس از برجام همواره بر ضرورت برقراری روابط ساختارمند با نهادهای موثر بین‌المللی تأکید کرده است، یکی از قفل‌های باز نشده ورود سرمایه به کشور را همین حضور نام ایران در لیست سیاه "FATF" می‌دانست و معتقد بود همکاری و تعامل با گروه اقدام مالی از آن‌رو ضرورت دارد که امروزه کلیه بانک‌ها، موسسات مالی، شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی در سراسر جهان موظف هستند که استانداردهای مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم را اجرا نمایند و بر

این اساس در مواردی که کشوری توسط گروه اقدام مالی در فهرست کشورها و مناطق پرخطر و غیرهمکار قرار گرفته باشد. موسسات مالی و سایر بنگاه‌های اقتصادی یا بطور کلی از تعامل با بانک‌ها و بنگاه‌های اقتصادی آن کشور صرف‌نظر یا همکاری خود را منوط به بررسی‌های به شدت سخت‌گیرانه‌ای می‌کنند که در نهایت هزینه‌های معامله را بطور جدی افزایش می‌دهد و نهایتاً بر همین اساس، کلیه کشورها تلاش می‌کنند در فهرست یاد شده قرار نگیرند. اما غافل از آنکه پذیرش عضویت در این نهاد جزء ایجاد خسارت برای ملت دستاورد دیگری نخواهد داشت، که این خسارت‌ها شامل ایجاد محدودیت‌های الزام‌آوری از جمله موارد زیر است:

- در صورتیکه کشورهای غیرعضو "FATF" منافع گروه G7 را تهدید کنند، آنها قادر به انجام اقدامات خصمانه خواهند بود.
- براساس مفاد "FATF" فعالیت‌های سپاه پاسداران و سپاه قدس در سوریه و همچنین حمایت از حزب‌الله لبنان در بخش فعالیت‌های حمایت از تروریسم جهانی قرار دارد.
- باید همه اطلاعات محرمانه حتی قبل از اثبات جرم و با سوءظن نسبت به نهادها و شخصیت‌ها در اختیار "FATF" قرار گیرد که چنین رویدادی زمینه‌ای را برای جاسوسی بوجود می‌آورد.
- د) امکان شنود مکاتبات و واریسی آنها به بهانه انجام تحقیقات درباره پولشویی و تأمین مالی تروریسم وجود دارد.

- سیستم بانکی کشور موظف است تا آمارهای مالی مورد نیاز "FATF" را فراهم نماید و چنین اقدامی موجب اشراف اطلاعاتی کامل بر حوزه‌های پولی و مالی کشور می‌شود (Jamejamonline.ir).

در واقع کشور دچار یک نوع خود تحریمی خواهد شد به دلیل معاملات شرکت‌ها، بانک‌ها و سایر بخش‌های داخلی با سپاه، حزب‌الله لبنان، انصارالله یمن، سوریه و ... چراکه این گروه‌ها و نهادهای ذکر شده از سوی غرب بعنوان گروه‌های تروریستی شناخته، معرفی و ثبت شده‌اند و چنین معاهده‌هایی برای جلوگیری از گردش مالی و معاملات با همین گروه‌ها و نهادها برای تخریب و از بین بردن آنهاست و متأسفانه مسئولان ما در حال تلاش برای پیوستن به معاهده‌ای هستند که بیشترین هدف‌گیری آن ضربه زدن به کشور ما و دوستان ماست.

۲-۲- نفوذ امنیتی

امنیت به معنای رهایی از تشویش، اضطراب، نااطمینانی و مخاطرات است. با این تعریف، بخش اعظم رفتارهای فردی، گروهی و اجتماعی و در سطحی بالاتر دولت‌ها صبغه‌ای امنیتی پیدا می‌کند چراکه هیچ رفتاری فارغ از مخاطره و قدری تشویش نیست. دولت‌ها به تبع نیازهای داخلی، موقعیت جغرافیایی و نیز تحت تأثیر ساختار

و عملکرد نظام بین‌الملل، جهت‌گیری‌ها و استراتژی‌های خاصی را به منظور تأمین هدف‌ها و امنیت ملی خویش بر می‌گزینند. در حقیقت این جهت‌گیری‌ها ترجمه و تجلی منافع و اولویت‌های ملی هستند (نصری، ۱۳۸۱: ۱۱۵).

امام خامنه‌ای در این رابطه هشدار داده‌اند و فرمودند: «دشمن درصدد نفوذ است. هر پنجره‌ای پیدا کند، وارد خواهد شد؛ هوشیاری‌تان را بیشتر کنید. دشمن، امنیت ملی ما را هدف گرفته است. امنیت ملی برای یک ملت، از همه چیز واجب‌تر است. اگر امنیت ملی نباشد هیچ دولتی نمی‌تواند کار کند؛ برای سازندگی، هیچ سنگی روی سنگ گذاشته نخواهد شد. وقتی که هرج و مرج و ناامنی باشد، هیچ مشکلی از مشکلات مملکت حل نخواهد شد ... وقتی امنیت نبود، همه اینها از بین خواهد رفت» (بیانات در پی حادثه کوی دانشگاه تهران، ۱۳۷۸/۰۴/۲۱).

به جهت حساسیت و مراقبت‌های نهادهای اطلاعاتی-امنیتی در خصوص نفوذ امنیتی، امام خامنه‌ای این نوع از نفوذ را در مقابل نفوذ فکری و فرهنگی و سیاسی، جزء کم‌اهمیت‌ترین اقسام نفوذ عنوان می‌کنند (بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۱۳۹۴/۰۶/۲۵). بطور مثال احتمال آنکه یک فرد نفوذی در ساختار سیاسی و تصمیم‌سازی کشور بتواند نفوذ کند و ارتقا یابد، بسیار بیشتر از آن است که یک تروریست به صورت فیزیکی به مرزهای کشور رخنه کند و قصد خرابکاری در مرکز کشور را داشته باشد. از دیدگاه امام خامنه‌ای دشمن با یکی از روش‌های زیر می‌تواند نفوذ امنیتی داشته باشد:

۲-۲-۱- به بهانه نظارت و بازرسی

در زمان مذاکرات دولت یازدهم با آمریکا، امام خامنه‌ای یکی از شیوه‌های دشمن برای نفوذ را بهانه نظارت و بازرسی-به جهت اثبات پایبندی ایران به مذاکرات دانستند و فرمودند: «به هیچ‌وجه اجازه داده نشود که به بهانه نظارت، اینها به حریم امنیتی و دفاعی کشور نفوذ کنند؛ مطلقاً. مسئولان نظامی کشور به هیچ‌وجه مأذون نیستند که به بهانه نظارت و به بهانه بازرسی و مانند این حرف‌ها، بیگانگان را به حریم و حصار امنیتی و دفاعی کشور راه بدهند، یا توسعه دفاعی کشور را متوقف کنند؛ توسعه دفاعی کشور، توانایی دفاعی کشور، مشت محکم ملت در عرصه نظامی، این بایستی همچنان محکم بماند و محکم‌تر بشود» (بیانات رهبر انقلاب در دیدار با مداحان، ۱۳۹۴/۰۱/۲۰).

۲-۲-۲- مذاکرات

«مذاکره آمریکا با جمهوری اسلامی ایران، یعنی نفوذ؛ تعریفی که آنها برای مذاکره کردند این است و آنها می‌خواهند راه را برای تحمیل باز کنند ... مذاکره با اینها یعنی راه را باز کردن برای اینکه بتوانند، هم در

زمینه اقتصادی، هم در زمینه فرهنگی، هم در زمینه‌های سیاسی و امنیتی کشور نفوذ کنند» (بیانات در دیدار فرماندهان و کارکنان نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و خانواده‌های آنان، ۱۳۹۴/۰۷/۱۵).

۲-۲-۳- دیپلماسی علمی

«دیپلماسی و ارتباطات علمی مهم است و با آن موافق هستیم اما باید هوشیار باشیم که فریب نخوریم و بستر ارتباطات علمی به دریچه‌ای برای نفوذ امنیتی تبدیل نشود، زیرا دشمن از هر وسیله‌ای از جمله ارتباطات علمی برای نفوذ استفاده می‌کند» (بیانات در دیدار استادان دانشگاه‌ها و پژوهشگران، ۱۳۹۵/۰۳/۲۹).

اگرچه نمونه‌هایی از نفوذ امنیتی مانند نفوذ به مرزها و یا وقایع تروریستی مجلس و حرم امام در سال ۹۶ تأثیر آنچنانی در حرکت کلی کشور ندارند اما نفوذهایی در سطوح و موضوعات بالاتر و حساس‌تر همچون نفوذ در مراکز هسته‌ای با هدف آلوده‌سازی مراکز به موادی که کشور را به حرکت به سمت تولید سلاح هسته‌ای متهم نموده و یا نفوذ به عرصه مراکز و پایگاه‌های موشکی با هدف کشف سطح پیشرفت و توان کشور و شناسایی مراکز نگهداری آنها همانند آنچه در فعالیت‌های تیم کاووس سید امامی تحت پوشش فعالیت‌های محیط زیستی و تلاش برای حفظ گونه‌های حیوانی مشاهده گردید می‌تواند پیامدهای پرهزینه و غیرقابل جبرانی را برای کشور به همراه داشته باشد از این رو بکارگیری تدابیر امنیتی و مراقبت از عرصه‌های امنیت ملی نسبت به فعالیت‌های مستقیم و پوششی ضرورتی غیرقابل انکار است.

۱۱۲

۲-۳- نفوذ فرهنگی

پیچیده‌ترین نوع نفوذ را می‌توان نفوذ فرهنگی دانست به دلیل آنکه، دشمن در این نوع از نفوذ تلاش دارد بتواند در باورهای ذهنی و معنوی افراد جامعه نفوذ ایجاد کند به تعبیری دیگر هدف‌اش اختلال در باورهای انقلابی و دینی است که این فرایند اولاً تا مدت زمانی طولانی نامرئی است و ثانیاً به صورت عمیق و بنیادین در افراد نهادینه می‌گردد. و چه بسا هدف و میزان موفقیت دشمن زمانی بر نخبگان و مسئولان یک جامعه نمایان می‌گردد که ممکن است توان مقابله با آن را نداشته باشند و یا حتی جامعه به نقطه‌ای بی‌بازگشت رسیده باشد. امام خامنه‌ای در رابطه با میزان اهمیت فرهنگ می‌گویند: فرهنگ از اقتصاد هم مهمتر است ... فرهنگ به معنای هوایی است که ما تنفس می‌کنیم، شما ناچار هوا را تنفس می‌کنید چه بخواهید و چه نخواهید، اگر تمیز باشد آثاری دارد و اگر تمیز نباشد آثاری دیگر ... فرهنگ یعنی باورهای مردم، ایمان مردم، عادات مردم، آن چیزهایی که مردم در زندگی روزمره با آن سر و کار دائمی دارند و الهام‌بخش مردم در حرکات و اعمال آنها است؛ مثلاً در حوزه اجتماعی، قانون‌گرایی، تعاون اجتماعی، تشکیل خانواده و ازدواج، تعداد فرزندان یک فرهنگ است؛ اگر در این چیزها بینش مردم و جهت‌گیری مردم جهت‌گیری درستی باشد،

زندگی در جامعه یک جور خواهد شد؛ اگر خدای ناکرده جهت‌گیری غلط باشد، زندگی جوری دیگری خواهد شد (بیانات در دیدار زائرین و مجاورین حرم مطهر رضوی، ۱۳۹۳/۰۱/۰۱).

این تلاش نظام سلطه، به ویژه آمریکا برای نفوذ فرهنگی در ایران، چیز جدیدی نیست و سابقه‌ای به طول روابط ایران و غرب دارد. امام خامنه‌ای این اعمال نفوذ استعمار بر روی فرهنگ کشور را اولین بار در سال ۱۳۶۸ مطرح کردند و در این رابطه نیز به مردم هشدار دادند که دشمن به دنبال تضعیف ملت است و آن زمانی که متوجه شود و به این نتیجه برسد که ملت نمی‌تواند از منافع و شخصیت و مصلحت و آینده خود دفاع کند، ضربه‌اش را وارد خواهد کرد ... راه غلبه دشمن (در این مسیر) عامل معنوی (ایمان) است (بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم، ۱۳۶۸/۰۷/۰۵ و بیانات در دیدار جمعی از ایثارگران و خانواده‌های شهدا، ۱۳۷۸/۰۳/۰۳).

رهبر انقلاب در مقوله رخنه و نفوذ دشمن به فرهنگ کشور چهار کلید واژه بسیار مهم تهاجم فرهنگی، شبیخون فرهنگی، ناتوی فرهنگی و نفوذ فرهنگی را در طول این سال‌ها عنوان کردند که در سه مورد اول شاهد یک حرکت آرام از سوی دشمن هستیم که هدف‌اش، تغییر ذهن مردم، منصرف کردن از راه اسلام، از بین بردن سنگر ایمان و انگیزه و عشق که مهمترین سنگر یک انسان است و در واقع ایجاد تردید در دل‌ها و ذهن‌های مردم از راه اشاعه فرهنگ غلط، فرهنگ فساد و فحشا به وسیله استفاده از رسانه‌های گوناگون ۱۱۳ همچون اینترنت، ماهواره، تلویزیون و رادیو که اولویت استکبار در مواجهه با نظام اسلامی همین است (بیانات در دیدار فرماندهان گردان‌های عاشورا، ۱۳۷۱/۰۴/۲۲، بیانات در دیدار خانواده‌های شهدای نیروهای مسلح، ۱۳۸۰/۰۷/۰۴، بیانات در دیدار اساتید و دانشجویان دانشگاه‌های استان سمنان، ۱۳۸۵/۰۸/۱۸ و بیانات در دیدار جمع کثیری از بسیجیان کشور، ۱۳۸۸/۰۹/۰۴).

ایشان روند نفوذ فرهنگی را نسبت به تهاجم و شبیخون فرهنگی، خطرناک‌تر و به همان میزان، هدف آن را نیز پیچیده‌تر می‌دانند. امام خامنه‌ای یکی از راه‌های ورود و نفوذ را ایجاد خلل در باور انقلابی و باور دینی می‌دانند که در این راستا دشمن سعی می‌کند در زمینه فرهنگی، باورهای جامعه را دگرگون کند؛ و آن باورهایی را که توانسته این جامعه را سرپا نگه دارد جابجا کند، خدشه در آنها وارد کند، اختلال و رخنه در آنها به وجود بیاورد (بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۱۳۹۴/۰۶/۲۵).

امام خامنه‌ای علاوه بر تأکید بر روش‌ها و ابزارهای نوین نفوذ فرهنگی، بستر و عاملان این نوع تهدید را بعنوان بعد دیگری از نفوذ فرهنگی مطرح می‌کنند. از نظر ایشان جدا از بیگانگان و نیروهای ضدنظام خارجی، عناصر داخلی پایه‌های اصلی نفوذ فرهنگی را تشکیل می‌دهند. و مفهوم استکبار نو را مطرح کرده و در این باره می‌فرمایند: «امروز سیاست استکباری، استعمار فرانو است؛ یعنی از استعمار نوینی که در ده‌ها سال قرن

گذشته وجود داشت، یک قدم بالاتر ... یعنی دستگاه استکباری کاری کند که عناصری از ملتی که این مستکبر می‌خواهد آن را قبضه و تصرف کند، بدون اینکه بدانند، به او کمک کنند. دشمن، ایمان شما را سد مستحکم خود می‌بیند و دلش می‌خواهد این سد برداشته شود. حالا عناصری از میان خود ما بیایند و بنا کنند این دیوار را تراشیدن یا سوراخ کردن. اینها گرچه خودی هستند، اما دارند برای دشمن کار می‌کنند؛ دشمن هم روی اینها سرمایه‌گذاری می‌کند». اما نکته مهم در این باره توجه به حاملان و مجریان این نقشه-هاست؛ که رهبر انقلاب آنان را شامل دانشمندان، متفکران، هنرمندان، ادبا، اساتید دانشگاه، فعالان دانشجویی، نخبگان علمی و فکری و امثال اینها می‌دانند. از طرفی می‌توان گفت در واقع دشمن در این زمینه به دو شکل عمل می‌کند، یکی کاری ریشه‌ای است که جامعه هدف، نخبگان اند و تمرکزشان بر روی محتوای دروس دانشگاهی، بخصوص در رشته‌های علوم انسانی است که خود وسیله و ابزار برای استعمار و استثمار قرار گرفته و دشمن سعی بر آن دارد تا از طریق دانشگاه، بطور غیر مستقیم، در طبقه تحصیل کرده و ممتاز جامعه تأثیر بگذارد تا کم‌کم آثار آن به سایر مردم سرایت کند. و دیگری کاری سطحی است که جامعه هدف مردم عادی هستند. دشمنان در تلاش‌اند تا عوام مردم را با استفاده از روش‌های گوناگون روانشناسی، برنامه‌های رسانه‌های گروهی، همچون اینترنت، تلویزیون، رادیو و ... تحت تأثیر فرهنگ خود قرار دهند، تا آنجا که برنامه‌ریزان، طراحان و مجریان داخلی، خواسته یا ناخواسته، از فرهنگ بیگانه متأثر می‌گردند و اغلب برنامه‌های آنها را اجرا می‌کنند (مصباح یزدی، ۱۳۷۶: ۱۶۲-۱۶۳).

۱۱۴

باتوجه به آنچه بیان شد اگر در بخش فرهنگی در داخل کشور استحالتهای صورت گیرد و جریان حاکم بر کشور از نظر فرهنگی صبغه غرب را به خود بگیرد، در واقع کشور هویت اصیل ملی و استقلال خود را از دست داده است و این به معنی از بین رفتن استقلال از مسیر استحالتهای فرهنگی است. اینجاست که امام خامنه‌ای دردمندانه می‌فرماید: «ناگهان چشم باز می‌کنیم، می‌بینیم چه کار خطرناکی صورت گرفته است. هوشیار باشیم، مسیر برای بستن راه نفوذ فرهنگی آمریکا روشن است»، همان که رهبر انقلاب فرمودند: «مدیریت فرهنگ باید بر مبنای شعارهای انقلاب و مبانی انقلاب باشد؛ خوراک فرهنگی سالم و جلوگیری از خوراک فرهنگی ناسالم و مضر، اساس کار است. دولت اگر می‌بیند تئاتری، فیلمی، کتابی، نشریه‌ای و ... با مبانی انقلاب و مبانی اسلام مخالف است، باید جلویش را بگیرد و با آن برخورد کند» (بیانات در دیدار رئیس‌جمهور و اعضای هیأت دولت، ۱۳۹۴/۰۶/۰۴).

۲-۴- نفوذ سیاسی

یکی از دلایلی که نفوذ سیاسی را نسبت به دیگر نفوذها با اهمیت و مهم جلوه می‌دهد؛ به واسطه مدیریت جامعه و نظام، تعیین استراتژی‌های کلان و راهبردها، پیگیری اهداف انقلاب اسلامی در داخل و خارج و

بالاخره در اختیار داشتن مولفه قدرت در حوزه سیاسی است که با نفوذ سیاسی، دشمن از طرق مختلف می‌تواند امور مربوطه را به تناسب میزان نفوذ مزبور مدیریت و هدایت نموده و اهداف نظام سلطه را روز به روز به پیش ببرد. بسترهای نفوذ سیاسی ناظر به فضا و شرایطی است که زمینه لازم برای نفوذ سیاسی در کشور را تسهیل و ساده می‌کند. جامعه‌ای که دچار تشتت سیاسی است، در معرض نفوذ سیاسی است. در این نوع از نفوذ به ذکر انواع آن و راه‌های دشمن برای نفوذ اشاره خواهیم کرد.

۲-۴-۱- انواع نفوذ سیاسی

نفوذ سیاسی دارای دو نوع موردی و جریان‌ی است که به تفصیل بیان خواهد شد.

- **نفوذ موردی:** در این نوع از نفوذ، هدف تغییر تصمیم افراد موثر است که یک یا چند نفر به قصد جاسوسی، ایجاد تردید و یا تغییر در تصمیم مدیر یا مدیران وارد یک مجموعه و یا حتی برای نفوذ در برخی از افراد مسئول و تأثیرگذار در امور جامعه وارد زندگی شخصی و خصوصی آنها می‌شوند. امام خامنه‌ای در این رابطه فرمودند: «نفوذ موردی ... معنایش این است که فرض کنید شما یک دستگاهی دارید، یک مسئولی هستید؛ یک نفر را با چهره آرایش شده، بزک شده، با ماسک در مجموعه شما بفرستند؛ شما خیال کنید دوست است در حالیکه او دوست نیست، تا او بتواند کار خودش را انجام بدهد؛ گاهی جاسوسی است که این کمترین‌اش است؛ یعنی کم‌اهمیت‌ترین‌اش جاسوسی است ... گاهی کارش بالاتر از جاسوسی است، تصمیم شما را عوض می‌کند. شما یک مدیری هستید، یک مسئولی هستید، تصمیم‌گیر هستید، می‌توانید یک حرکت بزرگ یا موثری انجام بدهید، اگر چنانچه این حرکت را این جور انجام بدهید این به نفع دشمن است، او می‌آید کاری می‌کند که شما حرکت را این جور انجام بدهید؛ یعنی تصمیم‌سازی. در همه دستگاه‌ها سابقه هم دارد» (بیانات در دیدار فرماندهان گردان‌های بسیج، ۱۳۹۴/۰۹/۰۴).

- **نفوذ جریان‌ی:** در این نوع از نفوذ هدف؛ تغییر نگاه و فکر افراد موثر است و دشمن برای تحقق این هدف به دنبال ایجاد شبکه‌سازی در داخل کشور به وسیله پول و جاذبه‌های جنسی با طرح یک هدف جعلی و دروغین است به جهت تغییر باورها، آرمان‌ها، نگاه‌ها و در نهایت سبک زندگی مردم یک جامعه اسلامی. امام خامنه‌ای در مورد نفوذ جریان‌ی که خطرناک‌تر از نفوذ موردی است گفته‌اند: «نفوذ جریان‌ی، یعنی شبکه‌سازی در داخل ملت؛ به وسیله پول که نقش پول و نقش امور اقتصادی اینجا روشن می‌شود. عمده‌ترین وسیله دو چیز است؛ یکی پول، یکی هم جاذبه‌های جنسی. افراد را جذب کنند، دور هم جمع کنند؛ یک هدف جعلی و دروغین مطرح کنند و افراد موثر را، افرادی که می‌توانند در جامعه اثرگذار باشند، بکشاند به آن سمت مورد نظر خودشان. آن سمت ... عبارت است از تغییر باورها، تغییر آرمان‌ها، تغییر نگاه‌ها، تغییر سبک زندگی؛ کاری کنند که این شخصی که مورد نفوذ قرار گرفته است، تحت تأثیر نفوذ قرار گرفته، همان چیزی را فکر کند

که آن آمریکایی فکر می‌کند؛ یعنی کاری کنند که شما همان‌جوری نگاه کنی به مسأله که یک آمریکایی نگاه می‌کند. البته یک سیاستمدار آمریکایی، به مردم آمریکا کاری ندارد همان‌جوری تشخیص بدهی که آن مأمور عالی‌رتبه‌ی سیا تشخیص می‌دهد؛ در نتیجه همان چیزی را بخواهی که او می‌خواهد. بنابراین خیال او آسوده است؛ بدون اینکه لازم باشد خودش را به خطر بیندازد و وارد عرصه بشود، شما برای او داری کار می‌کنی» (بیانات در دیدار فرماندهان گردان‌های بسیج، ۱۳۹۴/۰۹/۰۴). رهبر در نفوذ سیاسی هدف و آماج توطئه‌ها و نفوذ دشمن را خواص، نخبگان، افراد موثر، تصمیم‌گیران یا تصمیم‌سازان دانسته‌اند چرا که در عموم مردم نفوذ کلمه دارند و تأثیرگذارند (بیانات در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری، ۱۳۸۸/۰۷/۰۲ و بیانات در دیدار فرماندهان گردان‌های بسیج، ۱۳۹۴/۰۹/۰۴).

۲-۴-۲- راه‌های نفوذ دشمن در سیاست کشور

- نفوذ در مسئولان بلندپایه نظام

یکی از راه‌های نفوذ سیاسی از طریق نفوذ در مسئولان بلندپایه در نظام است چراکه بعنوان تصمیم‌گیران کشور محسوب می‌شوند، و حساس‌ترین جایگاه در میزان نفوذ سیاسی در هر کشور است و با لحاظ سنوات گذشته و تجربه کشور در سطح ریاست جمهوری و دیگر سطوح عالی نفوذپذیری در اوایل انقلاب احتمال نفوذ مجدد سیاسی در این سطح منتفی نخواهد بود. و در صورت تحقق این امر، دشمن دیگر نیازی به هزینه‌های گزاف در حوزه‌های نظامی، امنیتی و سیاسی نداشته و با یک حکومت و حاکمان دست‌نشانده و مطیع در راستای نیل به اهداف خود مواجه است. به همین جهت امام خامنه‌ای فرمودند: «امروز همان داستان استعمار است، منت‌ها با شیوه نو. یک روز استعمار کهنه بود ... می‌رفتند بر کشورها تسلط پیدا می‌کردند ... با بیداری ملت‌ها این استعمار از بین رفت ... و جای آن، استعمار نو را آوردند. استعمار نو این بود که در رأس کشورها بیگانگان نمی‌آمدند حکومت کنند ... از خود کشورها کسانی را می‌گماشتند؛ مثل رژیم طاغوت ... و از جمله کشورهای اسلامی. سال‌های متمادی ملت‌ها را فشرده‌اند؛ مستبدان را آوردند؛ نظامی‌های کودتاجی را سرکار آوردند و هرطور توانستند، از حضور ملت‌ها مانع شدند. امروز می‌بینند این هم بُردی ندارد؛ لذا راه دیگری را برای تسلط بر کشورها در پیش گرفته‌اند و آن، نفوذ در ملت‌هاست؛ که این همان چیزی است که من چندی پیش گفتم استعمار فرانو. بالاتر از استعمار نو، یک نوع استعمار دیگر است. ایادی خودشان را به کشورها بفرستند و با پول و تبلیغات و اغواگری‌های گوناگون و رنگین نشان دادن و موجه نشان دادن چهره مستکبران ظالم عالم، بخشی از ملت‌ها را اغوا و تحریک کنند» (بیانات در دیدار جمعی از دانش‌آموزان، ۱۳۸۲/۰۶/۲۶ و بیانات در دیدار مردم قم، ۱۳۸۳/۱۰/۱۹). رهبر انقلاب بزرگترین هدف نظام سلطه را پس از ناتوانی از مهار و سرکوب ملت‌ها «تلاش در جهت تسلط بر افاق فرمان انقلاب‌ها و نفوذ به درون احزاب موثر،

حفظ حداکثری ساختارهای قبلی رژیم‌های فاسد و اکتفاء به رفرم‌های سطحی و نمایشی، بازسازی نیروهای بومی خود در کشورهای انقلاب کرده، تطمیع، تهدید و احتمالاً در آینده، ترور و یا تلاش برای خریدن برخی افراد و گروه‌ها در جهت متوقف ساختن یا ارتجاع در انقلاب‌ها است» (بیانات خطبه‌های نماز جمعه تهران، ۱۳۹۰/۱۱/۱۴)، و نیز فرمودند: «برنامه نفوذ در کشور یک برنامه جدی استکبار است، برنامه جدی آمریکایی‌ها است ... این نفوذ برای دو منظور دیگر است. یکی از آماج‌های این نفوذ مسئولان اند ... هدف این است که محاسبات مسئولان را عوض کنند و تغییر بدهند؛ یعنی مسئول جمهوری اسلامی به این نتیجه برسد که با ملاحظه هزینه و فایده احساس کند که باید این اقدام را بکند، این اقدام را نکند؛ نفوذ برای این است به این نتیجه برسد که فلان رابطه را قطع کند، فلان رابطه را ایجاد کند؛ نفوذ برای این است که این محاسبات در ذهن مسئولان عوض بشود. آن وقت، وقتی نتیجه این بشود که فکر مسئولان و اراده مسئولان در مشت دشمن قرار بگیرد، دیگر لازم نیست دشمن بیاید دخالت مستقیم بکند؛ نه، مسئول کشور همان تصمیمی را می‌گیرد که او می‌خواهد. وقتی محاسبه این حقیر عوض شد، تصمیمی را می‌گیرم که او می‌خواهد؛ من همان کاری را که او می‌خواهد مفت و مجانی انجام می‌دهم؛ گاهی بدون اینکه خودم بدانم - یعنی اغلب بدون اینکه خودم بدانم - این کار را انجام می‌دهم. بنابراین سعی می‌کنند محاسبات مسئولان را عوض کنند» (بیانات در دیدار رئیس و اعضای مجلس خبرگان رهبری، ۱۳۹۴/۱۲/۲۰).

۱۱۷

نمونه‌های نفوذ سیاسی در مسیر انقلاب ۴۰ ساله کم نیستند. یکی از مصادیق آن نفوذ به بیت و دفتر قائم مقام رهبری و تاثیرگذاری بر ایشان در جهت اتخاذ تصمیماتی بود که در منش امام و انقلابیون اصیل هیچ جایی نداشت. و متأسفانه باید گفت آثار و پیامدهای این نفوذ تا سال‌های سال باقی و پابرجاست. نمونه دیگر جریان نفوذ منافقین به دفتر و همچنین شخص بنی‌صدر بعنوان رئیس جمهور کشور بود که منتهی به وقایع خون‌بار متعدد و خسارات جبران‌ناپذیری گردید. از نمونه‌های دیگر اتخاذ مواضع صد در صد مخالف سیره امام راحل (ره) طی سال‌های گذشته از سوی بعضی از افراد در خصوص "شعار مرگ بر آمریکا" و "آمادگی‌های نظامی" است.

- نفوذ در مراکز تصمیم‌سازی

هدف از نفوذ در این مراکز تغییر جهت‌گیری در دستگاه‌های مدیریتی است. رهبر در این خصوص فرمودند: «نفوذ سیاسی این است که در مراکز تصمیم‌گیری، و اگر نشد تصمیم‌سازی، نفوذ بکنند. وقتی دستگاه‌های سیاسی و دستگاه‌های مدیریتی یک کشور تحت تأثیر دشمنان مستکبر قرار گرفت، آن وقت همه تصمیم‌گیری‌ها در این کشور برطبق خواست و میل و اراده مستکبرین انجام خواهد گرفت؛ یعنی مجبور می‌شوند. وقتی یک کشوری تحت نفوذ سیاسی قرار گرفت، حرکت آن کشور، جهت‌گیری آن کشور در

دستگاه‌های مدیریتی، برطبق اراده آنها است؛ آنها هم همین را می‌خواهند. آنها دوست نمی‌دارند که یک نفر از خودشان را بر یک کشوری مسلط بکنند ... برای آنها بهتر این است که از خود آن ملت کسانی در رأس آن کشور باشند که مثل آنها فکر کنند، مثل آنها اراده کنند، مثل آنها و برطبق مصالح آنها تصمیم بگیرند» (بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۱۳۹۴/۰۶/۲۵). این مراکز متشکل از افرادی هستند همچون؛ مشاوران بلندپایه در کنار تصمیم‌گیران، فعالان و نخبگان، احزاب سیاسی، رسانه‌ها، گروه‌های دانشجویی مختلف به ویژه جریان‌هایی که در عرصه سیاسی رویکرد انتقادی نسبت به نظام دارند. ویژگی مهم این گروه قابلیت جریان‌ساز بودن آنان است بطوریکه هر یک از این تصمیم‌سازان به خودی خود در نظام سیاسی و جامعه می‌توانند جریان‌ساز بوده و بر بخش‌های قابل ملاحظه‌ای از مردم تأثیرگذار باشند. به نظر می‌رسد آسان‌ترین شیوه دشمن برای نفوذ سیاسی در همین بستر اتفاق می‌افتد چراکه جذب احزاب و جریان‌های سیاسی منتقد به نظام و یا ایجاد رسانه‌ها و سایت‌های خبررسانی با ماهیت ضد انقلابی آسان‌ترین راهکار در دسترس و بدون ریسک دشمن برای تحقق نفوذ سیاسی و مدیریت و جهت‌دهی تصمیم‌سازان و جریان‌سازان سیاسی در کشور می‌باشد که شاید بتوان گفت در این بستر دشمن در سه حوزه، اهداف خود را پیگیری می‌کند:

۱- دشمن توسط جریان‌سازی گروه‌های همسوی خود در داخل، در سطوح تصمیم‌گیری نظام نفوذ نموده و با استراتژی اعمال فشار از پایین و چانه‌زنی از بالا به برخی از مقاصد اولیه خود که زمینه‌ساز نفوذهای بعدی و بیشتر است، می‌رسد.

۲- با ساماندهی احزاب سیاسی منتقد متمایل به غرب و حمایت توده‌های مردمی آنان را در سطوح مختلف مجلس، دولت و غیره به قدرت برساند که در صورت تحقق چنین امری بطور نامحسوس و به تدریج گفتمان انقلاب اسلامی و ماهیت ضد استکباری آن از بدنه مدیریت کشور رخت بر می‌بندد و این همان نقطه عطف در اهداف نفوذ سیاسی دشمن است.

۳- گروه‌های جریان‌ساز با القاء دشمن بتوانند با تمام امکانات و ابزار مطبوعاتی، رسانه‌ای و فضای مجازی، با القاء شبهه، تردید و شایعه بر روحیه انقلابی عموم مردم تأثیر گذاشته و اعتقاد آنان به آرمان‌های انقلاب اسلامی را کُند نمایند. لازم به ذکر است که منشأ تمام نفوذهای سیاسی در سطوح مختلف یاد شده در بندهای اول و دوم، القاء و نفوذ فکری دشمن است. تا با تسخیر افکار و اذهان نخبگان سیاسی کشور، مدیریت معکوس «حب و بغض» و «شک و یقین» جامعه اسلامی را در راستای نفوذ سیاسی هماهنگ نمایند.
(tasnim.ir).

– نفوذ از طریق ایجاد اختلاف اندازی داخلی

«یکی از کارهای مهم آنها (آمریکایی‌ها) این است که با روش‌های مودیانه و موریانه‌وار، بین ما اختلاف بیندازند؛ این جزء کارهای رایج اینهاست، این کار را از قدیم انجام می‌دادند. البته متبحر و کارشناس کامل این کار، انگلیسی‌ها هستند؛ آنها در زمینه ایجاد اختلاف، از همه کارشناس‌ترند؛ آمریکایی‌ها پیش آنها شاگردی می‌کنند، از آنها یاد می‌گیرند! ایجاد اختلاف از راه‌های نفوذ، مثل موش‌های دزد، مثل موریانه، وارد شدن و نفوذ کردن؛ اینها جزء کارهای متعارف آنهاست. ما باید حواسمان جمع باشد. باید اختلافات به حداقل برسد» (بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان، ۱۳۹۱/۰۸/۱۰).

– نفوذ در مردم

مهمترین و زیربنایی‌ترین مرتبه در نفوذ سیاسی دشمن، مرتبه مردم است. زیرا تا هنگامی که در مردم نفوذ سیاسی واقع نشود، تحقق نفوذ سیاسی در مسئولان و نخبگان سیاسی هرچند که هزینه سنگینی برای نظام اسلامی در برداشته باشد، به اعتبار مردم‌سالاری در نظام اسلامی و خواست و اراده مردم در چرخش نخبگان و احزاب سیاسی در قدرت، قابل رفع و جبران است. اما اگر از طرف دیگر؛ نفوذ فکری و سیاسی دشمن در مردم توفیق یابد، هرچند هم که برخی از مسئولان عالی‌رتبه و نخبگان سیاسی در برابر نفوذ سیاسی مقاومت نمایند کاری از پیش نخواهند برد و به تدریج پیامدهای نفوذ فکری و سیاسی دشمن بر مردم تأثیر خواهد گذاشت. بعنوان نمونه در عرصه‌های سیاسی مانند انتخابات بطور عملی با به قدرت رسانیدن جریان‌های همسو با دشمن از سوی مردم، ظهور و بروز خواهد کرد.

امام خامنه‌ای نیز هدف دشمن را از درگیر کردن مردم در این مسائل ایجاد شکاف بین مردم و نظام، جدا کردن مردم از مسئولان و نظام، ایجاد فضای هرج و مرج در جامعه، سرد کردن، مأیوس کردن یا درگیر کردن مردم با مسائل فرعی و با یکدیگر، دامن زدن به تضادهای قومی و قبیله‌ای یا مذهبی و یا حزبی، جعل شعارهای انحرافی در جهت تغییر ماهیت جنبش‌ها، کنترل مستقیم یا غیرمستقیم بر ذهن و زبان انقلابیون و کشاندن آنان به درون بازی‌های سیاسی و یا تفرقه‌اندازی میان آنان و از طریق آنان، میان گروه‌های مردمی، تلاش برای سازش پشت پرده با برخی خواص با وعده‌هایی دروغ همچون کمک مالی و ... و دهها ترفند دیگر دانسته‌اند (بیانات در دیدار زائرین و مجاورین حرم مطهر رضوی، ۱۳۸۲/۰۱/۰۱، بیانات در خطبه‌های نماز جمعه، ۱۳۸۲/۱۱/۲۴).

همچنین در رابطه با نفوذ سیاسی از طریق تأثیرگذاری بر روی مردم و به صحنه کشاندنشان نیز فرمودند: «دومین آماج دشمنان در مسأله نفوذ، مردم‌اند. باورهای مردم باید عوض بشود؛ باور به اسلام، باور به انقلاب، باور به اسلام سیاسی، باور به اینکه اسلام غیر از کارهای شخصی و وظایف عمومی هم دارد، حکومت هم دارد،

جامعه‌سازی هم دارد، تمدن‌سازی هم دارد؛ باور به نفی اینها جایگزین شود. اینها باید از ذهن مردم زدوده بشود، عکس‌اش در ذهن مردم جا بگیرد».

۲-۴-۳- نمونه نفوذ سیاسی دشمن

یکی از راهکارهای دشمن برای نفوذ در سیاست استفاده از پوشش علم و هنر است که رهبر در این مورد فرمودند: «برنامه‌ریزی کرده‌اند برای نفوذ؛ از طریق ارتباط با دانشگاه‌ها، ارتباط با دانشمندان، ارتباط با استاد، ارتباط با دانشجو (کنفرانس‌های به ظاهر علمی در باطن برای نفوذ) افراد امنیتی را اینجا می‌فرستند؛ این یکی از راه‌ها است). یکی از راه‌ها، راه‌های فرهنگی و هنری است. مأمور مستقیم دستگاه‌های امنیتی را بعنوان یک فرد صاحب هنر برای، فرض کنید، جشنواره موسیقی معین می‌کنند که بفرستند؛ که این آدم، صددرصد سیاسی و امنیتی است؛ بعنوان فرد هنری اینجا می‌فرستند. خوب، برای چه می‌فرستند؟ انواع و اقسام گوناگون، راه‌های نفوذ دارند؛ ما بایستی مراقب باشیم». در همین راستا به نمونه‌ای از نفوذ سیاسی دشمن در قالب فعالیت‌های علمی خواهیم پرداخت؛ که به تقابل ایران و آمریکا باز می‌گردد و واقعیتی است که از سال ۱۹۷۸ میلادی بعنوان یکی از اصول ثابت روابط بین‌الملل در فضای جهان معاصر درآمده است. آمریکا در این سال به یکباره با تغییری عظیم در سیاست خارجی خود؛ کشور ایران را به قطع روابط سیاسی و اعمال تحریم‌های شدید اقتصادی تهدید نمود. این درحالی بود که پیش از این؛ ایران بعنوان یکی از پایه‌های اصلی استراتژی دوستونی نیکسون-کسینجر، در نقش ژاندارم منطقه؛ تحت حمایت‌های بی‌دریغ سیاسی-نظامی رژیم ایالات متحده قرار داشت! از آن زمان تاکنون جبهه تقابل ایران و آمریکا در سطوح مختلف گسترده شده؛ به پیش آمده است. با این وجود؛ در زمان دولت یازدهم در سال ۱۳۹۲ جبهه جدیدی از تقابل ایالات متحده و ملت انقلابی ایران را گشود. جبهه‌ای که بی‌شک می‌توان آن را مصداق اتم "جنگ نرم" آمریکا بر علیه ملت ایران نامید. آمریکا که پیش از این نیز به راهبرد "تعامل برای تقابل" با ایران رسیده بود؛ روی کار آمدن این دولت در ایران را بهترین موقعیت برای عملی کردن استراتژی نرم خود علیه جمهوری اسلامی دید. از طرفی اشتیاق دولت یازدهم برای حل پرونده هسته‌ای و رفع تحریم‌ها از طریق مذاکره فرصتی برای اجرایی شدن پروژه جنگ نرم آمریکا علیه ملت ایران بود. در این زمینه؛ گسترش ارتباطات دانشگاهی به علت ظاهر روشنفکرانه آن می‌تواند یکی از بهترین کانال‌های نفوذ دشمن در سطح کشور به حساب آید. شورای ملی ایرانیان آمریکا (NIAC) یکی از سازمان‌های به ظاهر مردم نهاد مستقر در واشنگتن دی سی یکی از سازمان‌های فعال در این زمینه به حساب می‌آید که در گزارشی که در سال ۲۰۱۳ منتشر کرده است، برای نزدیک شدن آمریکا و متحدانش به دولت یازدهم و برای به حاشیه راندن تفکر مقاومت در برابر آمریکا در ایران، هفت استراتژی را به ایالات متحده پیشنهاد کرده که تمامی آنها برپایه مرادوات علمی بین ایران و آمریکا بنا شده است! در همین زمینه؛ مجله علمی لَنسِت (The Lancet) دومین مجله معتبر در حوزه پزشکی و سلامت دنیا در

شماره مطابق با شهریور ماه سال جاری خود، اقدام به انتشار مقاله‌ای تحت عنوان "بهبود روابط ایران و آمریکا از طریق سلامت عمومی" به قلم کامران و آرش علایی نمود. این مجله که تنها اقدام به انتشار مقاله‌های تخصصی دارای سطح علمی بالا می‌کند، در یک سنت‌شکنی قابل توجه اقدام به انتشار مقاله مربوط به دو دلال علمی بین ایران و آمریکا نموده است! رسمیت بخشیدن به اینگونه روابط با استفاده از ظرفیت نشریه‌ای چون لنست می‌تواند بعنوان یکی از تکه‌های پازل نفوذ آمریکا در مراکز دانشگاهی ایران به حساب آید! (didban.ir).

نتیجه‌گیری

باتوجه به اهداف دشمن که در بیانات رهبر انقلاب بیان شده است ذکر سه نکته لازم به نظر می‌رسد که اولی متوجه سرویس‌های امنیتی-اطلاعاتی، دومی متوجه مسئولان بلندپایه نظام و سومی خطاب به مردم است؛ در رابطه با سرویس‌های امنیتی-اطلاعاتی باید گفت که این سرویس‌ها بعنوان گلوگاه‌های نظام محسوب می‌شوند که وظیفه رصد کردن مسئولان و مدیران بلندپایه یک نظام و همچنین افرادی که می‌خواهند وارد بدنه نظام شوند را به‌عهده دارند و اگر به وظایف خود به درستی عمل کنند به یقین قبل از آنکه فردی نفوذی و یا خود دشمن بخواهد به سازمان و یا ارگانی در نظام ورود پیدا کند شناسایی و از مجموعه خارج خواهد شد اما اگر کسانی که این وظیفه خطیر را برعهده دارند اندکی سهل‌انگاری کنند و یا خود از عوامل نفوذی دشمن باشند شناسایی و مقابله با این افراد مشکل خواهد بود و چه بسا زمانی دیگر مسئولان متوجه این رخداد شوند که بخش عظیمی از اهداف دشمن محقق شده باشد؛ در رابطه با مسئولان باید گفت که سران بلندپایه نظام در برقراری روابط با کشورهای نظام سلطه و وابستگان آنها دقت و توجه کافی داشته باشند که نباید از اصول و آرمان‌های انقلاب و نظام اسلامی تحت هیچ شرایطی دست بکشند و اهل تسامح و سازش در این مقوله باشند. و مردم نیز ضروری است که خود را پایبند به تذکرات و توصیه‌های امام امت دانسته و ایمان داشته باشند که باتوجه به فرموده امام خمینی امر دولت اسلامی، اگر با نظارت فقیه و ولایت فقیه باشد، آسیبی بر این مملکت نخواهد وارد شد (صحیفه امام، ۵۸) و گاه شرایط دشوار و فشارهای وارد شده از سوی کشورهای سلطه‌گر منجر به دلسردی نسبت به نظام و یا عقب‌نشینی از آرمان‌های انقلاب نگردد که اگر اینگونه نباشند مصداق این سخن مولای متقیان امیرالمومنین (ع) قرار خواهند گرفت که می‌فرماید: "مَنْ نَامَ عَنْ نُصْرَةِ وَلِيِّهِ اَنْتَبَهَ بِوِطْأَةِ عَدُوِّهِ: کسی که به هنگام باری ولی (رهبر) خود، بخوابد با لگد دشمن از خواب بیدار خواهد شد!" (لیثی واسطی، ۱۳۷۶: ۴۴۱).

رهبر برای مقابله با نفوذ دشمنان در عرصه‌های اقتصادی، امنیتی، فرهنگی و سیاسی راهکارهایی ارائه نمودند که عبارت‌اند از:

۱- بالا بردن قدرت تحلیل: یکی از مواردی که می‌تواند منجر به شناسایی افراد نفوذی و جلوگیری از فعالیت‌های آنان شود افزایش قدرت تحلیل در مسائل سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و ... است همانگونه که رهبر فرمودند: «هر ضربه‌ای که در طول تاریخ ما مسلمانان خوردیم از ضعف قدرت تحلیل بوده و نباید اجازه داد دشمن از عدم هوشمندی ما استفاده کند» (بیانات در دیدار با اقشار مردم، ۱۳۷۰/۰۱/۲۶).

۲- بصیرت: نبود بصیرت منجر به فریب خوردن می‌گردد و چه بسا نبود همین بصیرت سبب شود تا مسئولان به کسانی اعتماد کنند که عامل نفوذی دشمن است و هدفی جزء خرابکاری و ایجاد اختلاف در بین سران و تغییر نظرات و تصمیمات آنان و فروپاشی نظام ندارد و این درسی است که به فرموده امام خامنه‌ای از عاشورا باید گرفت: «عاشورا درس می‌دهد که در ماجرای دفاع از دین، از همه چیز بیشتر، برای انسان، بصیرت لازم است. بی‌بصیرت‌ها فریب می‌خورند. بی‌بصیرت‌ها در جبهه باطل قرار می‌گیرند، بدون اینکه خود بدانند. همچنانکه در جبهه ابن‌زیاد، کسانی بودند که از فساق و فجار نبودند، ولی از بی‌بصیرت‌ها بودند». و همچنین می‌فرماید: «شما در جبهه جنگ اگر راه را بلد نباشید، اگر نقشه‌خوانی بلد نباشید، اگر قطب‌نما در اختیار نداشته باشید، یک وقت نگاه می‌کنید می‌بینید در محاصره دشمن قرار گرفته‌اید، دشمن بر شما مسلط می‌شود، این قطب‌نما همان بصیرت است» (بیانات در دیدار با مردم چالوس و نوشهر، ۱۳۸۸/۰۷/۱۵).

۱۲۲

۳- حصار عزت در مقابل نفوذ: وقتی که عزت شامل حال یک انسان، یک فرد یا یک جامعه می‌شود، مثل یک حصار و یک بازوی مستحکم عمل می‌کند؛ انسان را از نفوذ و غلبه دشمن محفوظ نگه می‌دارد. هر چه این عزت را در لایه‌های عمیق‌تر وجود فرد و جامعه مشاهده شود، تأثیرات این نفوذناپذیری بیشتر می‌شود؛ تا آنجا که همچنان که انسان از نفوذ و غلبه دشمن سیاسی و دشمن اقتصادی محفوظ می‌ماند، از غلبه و نفوذ دشمن بزرگ و اصلی، یعنی شیطان هم محفوظ باقی می‌ماند (بیانات در مراسم سالگرد رحلت امام خمینی (ره)، ۱۳۹۱/۰۳/۱۴).

۴- شناسایی نقاط ضعف و از بین بردن آنها: ما در زمینه تصمیم‌گیری‌های اقتصادی و برنامه‌ریزی‌های اقتصادی نقاط ضعفی داشته‌ایم؛ این نقاط ضعف موجب شده است که دشمن احساس کند با تحریم و امثال آن می‌تواند رخنه و نفوذ ایجاد کند؛ این فرصتی است برای ما تا این نقاط ضعف‌مان را بشناسیم، آنها را برطرف کنیم (بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور، ۱۳۹۲/۰۸/۲۹).

۵- استقلال سدی در مقابل نفوذ: استقلال به معنای ایجاد کردن سدی در مقابل نفوذ کشورهاست که نتوانند منافع آن کشور و آن ملت را تحت‌الشعاع منافع خودشان قرار بدهند و این مهمترین هدف برای یک کشور است (بیانات در دیدار فرماندهان و کارکنان نیروی هوایی ارتش، ۱۳۹۲/۱۱/۱۳).

۶- شناسایی رخنه‌ها و بستن آنها با عناصر قوت: شناخت، شناسایی و بستن رخنه‌های اقتصادی، فرهنگی، امنیتی (علمی و سیاسی) با عناصر قوت یعنی روحیه، امید، کار و تلاش و هم‌افزایی دستگاه‌های مسئول با مردم امکان‌پذیر است (بیانات در دیدار مسئولان نظام، ۱۳۹۳/۰۴/۱۴)..

فهرست منابع

- ۱- قرآن کریم.
- ۲- بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم، ۱۳۶۸/۰۷/۰۵.
- ۳- بیانات در دیدار با اقشار مردم، ۱۳۷۰/۰۱/۲۶.
- ۴- بیانات در دیدار فرماندهان گردان‌های عاشورا، ۱۳۷۱/۰۴/۲۲.
- ۵- بیانات در آغاز گردهمایی ائمه جمعه سراسر کشور، ۱۳۷۴/۰۶/۲۰.
- ۶- بیانات در دیدار جمعی از ایثارگران و خانواده‌های شهدا، ۱۳۷۸/۰۳/۰۳.
- ۷- بیانات در پی حادثه کوی دانشگاه تهران، ۱۳۷۸/۰۴/۲۱.
- ۸- بیانات در دیدار خانواده‌های شهدای نیروهای مسلح، ۱۳۸۰/۰۷/۰۴.
- ۹- بیانات در دیدار زائرین و مجاورین حرم مطهر رضوی، ۱۳۸۲/۰۱/۰۱.
- ۱۰- بیانات در دیدار جمعی از دانش‌آموزان، ۱۳۸۲/۰۶/۲۶.
- ۱۱- بیانات در خطبه‌های نماز جمعه تهران، ۱۳۸۲/۰۸/۲۳.
- ۱۲- بیانات در خطبه‌های نماز جمعه، ۱۳۸۲/۱۱/۲۴.
- ۱۳- بیانات در دیدار مردم قم، ۱۳۸۳/۱۰/۱۹.
- ۱۴- بیانات در دیدار جمعی از ایثارگران و خانواده‌های شهدای استان کرمان، ۱۳۸۴/۰۲/۱۲.
- ۱۵- بیانات در دیدار اساتید و دانشجویان دانشگاه‌های استان سمنان، ۱۳۸۵/۰۸/۱۸.
- ۱۶- بیانات در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری، ۱۳۸۸/۰۷/۰۲.
- ۱۷- بیانات در دیدار با مردم چالوس و نوشهر، ۱۳۸۸/۰۷/۱۵.
- ۱۸- بیانات در دیدار جمع کثیری از بسیجیان کشور، ۱۳۸۸/۰۹/۰۴.
- ۱۹- بیانات در خطبه نماز جمعه تهران، ۱۳۸۹/۱۱/۱۵.
- ۲۰- بیانات در دیدار فعالان بخش‌های اقتصادی کشور، ۱۳۹۰/۰۵/۲۶.
- ۲۱- خطبه‌های نماز جمعه تهران، ۱۳۹۰/۱۱/۱۴.
- ۲۲- بیانات در مراسم سالگرد رحلت امام خمینی (ره)، ۱۳۹۱/۰۳/۱۴.
- ۲۳- بیانات در دیدار دانشجویان، ۱۳۹۱/۰۵/۰۶.
- ۲۴- بیانات در دیدار دانش‌آموزان و دانشجویان، ۱۳۹۱/۰۸/۱۰.

- ۲۵- بیانات در حرم مطهر رضوی، ۱۳۹۲/۰۱/۰۱.
- ۲۶- بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور، ۱۳۹۲/۰۸/۲۹.
- ۲۷- بیانات در دیدار فرماندهان و کارکنان نیروی هوایی ارتش، ۱۳۹۲/۱۱/۱۳.
- ۲۸- بیانات در دیدار زائرین و مجاورین حرم مطهر رضوی، ۱۳۹۳/۰۱/۰۱.
- ۲۹- بیانات در دیدار مسئولان نظام ۱۳۹۳/۰۴/۱۴.
- ۳۰- بیانات رهبر انقلاب در دیدار با مداحان، ۱۳۹۴/۰۱/۲۰.
- ۳۱- بیانات در دیدار رئیس‌جمهور و اعضای هیأت دولت، ۱۳۹۴/۰۶/۰۴.
- ۳۲- بیانات در دیدار اعضای مجمع جهانی اهل بیت (ع) و اتحادیه رادیو و تلویزیون‌های اسلامی، ۱۳۹۴/۰۵/۲۶.
- ۳۳- بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ۱۳۹۴/۰۶/۲۵.
- ۳۴- بیانات در دیدار فرماندهان و کارکنان نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و خانواده‌های آنان، ۱۳۹۴/۰۷/۱۵.
- ۳۵- بیانات در دیدار فرماندهان گردان‌های بسیج، ۱۳۹۴/۰۹/۰۴.
- ۳۶- بیانات در دیدار رئیس و اعضای مجلس خبرگان رهبری، ۱۳۹۴/۱۲/۲۰.
- ۳۷- بیانات در دیدار استادان دانشگاه‌ها و پژوهشگران، ۱۳۹۵/۰۳/۲۹.
- ۳۸- بیانات در دیدار ائمه‌مختلف مردم، ۱۳۹۵/۰۵/۱۱.
- ۳۹- بیانات در دیدار مردم اصفهان، ۱۳۹۵/۰۸/۲۶.
- ۴۰- حاجی حسینی، کامران (۱۳۹۵)، «نقدی بر روابط علمی ایران و آمریکا! در دولت یازدهم؛ تعامل آکادمیک یا نفوذ علمی؟!»، قابل مشاهده در: www.didban.ir
- ۴۱- حسن‌نیا، صمد (۱۳۹۴)، «چهار راه نفوذ اقتصادی»، قابل مشاهده در: www.tasnim.ir
- ۴۲- دهخدا، علی‌اکبر (۱۳۷۷)، *لغت‌نامه دهخدا*، تهران: دانشگاه تهران.
- ۴۳- شریف، رضی (۱۳۹۲)، *نهج‌البلاغه*، تهران: پیام عدالت.
- ۴۴- لیثی واسطی، علی بن محمد (۱۳۷۶)، *عیون الحکم و المواعظ (للیثی)*، قم: دارالحدیث.
- ۴۵- محمدی، محسن (۱۳۹۴)، «تحول در مفهوم نفوذ»، قابل مشاهده در: www.farsnews.com
- ۴۶- مصباح یزدی، محمد تقی (۱۳۷۶)، *تهاجم فرهنگی*، قم: موسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی.
- ۴۷- نصری، قدیر (۱۳۸۱)، «معنا و ارکان جامعه‌شناسی امنیت»، *فصلنامه علمی-پژوهشی راهبرد*، س ۱۱، زمستان ۸۱، ش ۲۶.